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ABSTRAKT

Ústředním tématem diplomové práce je rodina a tradiční způsob života v Mongolsku. Dále

tradiční zvyky a hodnoty rodinného soužití.

Teoretická část je věnována přírodě Mongolska a historii této země, zvláštní pozornost je

zaměřena na Hedvábnou stezku. Dále se zabývá na tradičním způsobem života, tradičním

oděvem a obuví.

Praktická část se zabývá návrhem a realizací lidového mongolského oděvu a obuvi.

Vychází přitom z tezí teoretické části práce týkajících se chaltského odívání a obuvi. Ob-

sahuje návrh a výrobu vlastní kolekce dle zadání včetně střihu, šablon a fotodokumentace,

které jsou součásti příloh.

Klíčová slova: příroda, kruh, rodina, tradice, Mongolsko, deel, gutal, svátky, zvyky, ob-

chod, hedvábí, cesty, semknutí, individuální obuv, konstrukce kopyta.

ABSTRACT

The central theme of the master's thesis is a family and traditional way of life in Mongolia.

Furthermore, traditional customs and values of family life.

The theoretical part is given to the nature of Mongolia and the history of this country, spe-

cial attention is focused on the Silk Route. It also deals with the traditional way of life,

traditional clothing and footwear.

The practical part is concerned with the design and implementation of indigenous Mongo-

lian clothing and footwear. Is based on the ideas of the theoretical part of the thesis, which

relates to the chalts clothing and footwear. Includes the design and manufacture of custom

collection. Created by including pattern, templates, and documentation, which are compo-

nents of the annexes.

Keywords: : nature, circle, family, tradition, Mongolia, deel, gutal, holidays, customs, tra-

de, silk, paths, clenching, personalized shoes, shoetree.
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ÚVOD

Hlavní inspirací pro mou diplomovou práci bylo hledání mých mongolských kořenů, mé

identity. Svoji bakalářskou práci jsem tímto chtěla posunout dále a  obohatit ji o tradiční

mongolské odívání.

Bakalářská práce se zabývala tradiční mongolskou obuví, kterou jsem se snažila přetrans-

formovat do modernější a odlehčenější varianty, konkrétně co se týká dámské obuvi.

Mým záměrem v rámci diplomové práce bylo vytvořit kolekci oděvů a obuvi pro vybrané

osoby tak, aby se cítily v tomto pohodlně. Oblečení i obuv je určena pro moji matku, strý-

ce, bratra a mě. Pro naši kulturu je totiž rodina základem všeho. V drsné krajině Mongol-

ska by bez pevně semknuté rodiny nebylo možné přežít.

Z tradičních znaků naši kultury, jako jsou symboly, zvyky, náboženství a barvy, čerpám

inspiraci a zároveň je transformuji do současnější podoby.

Oděvy jsou určené pouze k nošení dvakrát do roka při velkých mongolských svátcích, jako

je Nádam nebo Cagán sar.

Vzhledem k tomu, že všechny cílové osoby nežijí na jednom místě, strávila jsem s každým

z nich několik dní a pozorovala jeho denní režim, abych mohla vytvořit kolekci, která bude

pro něho ideální. Materiály, které jsou použity v kolekci, jsem si přivezla z Mongol-

ska, kde jsem byla na měsíční stáži ve firmě, která produkovala kašmírové oblečení.

V průběhu svého pobytu jsem absolvovala třídenní kurz ve firmě Mongolsk Costumer s.r.o

v hlavním městě Ulánbátar, kde se zabývají šitím mongolského tradičního oděvu zvaného

deel. Tam jsem se mnohé dověděla o historii odívání, což bylo nezbytné pro mou práci.

Za krátkou dobu jsem prošla mnoha firmami na výrobu příze a tkaní látek i krejčovskými

dílnami na výrobu deelů. Dále také různými školami zabývajícími se módou nebo techno-

logií spřádání vlny. Tam jsem získala i nové poznatky z oblasti technologie výroby a nau-

čila se konstrukci střihu a vybrat vhodný materiálů pro konkrétního člověka. Na základě

toho jsem ušila svůj první deel.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRAJINA MONGOLSKA

Mongolsko, vklíněné mezi Čínu a Rusko, je největší vnitrozemskou zemí na světě. Většinu

území vyplňují vysoko položené náhorní plošiny. Nejvyšší leží na západě mezi pohořími

Altaj a Changaj. Území se svažuje na východ i na jih a jeho značnou část zaujímá poušť

Gobi.
1

Obr. 1: Poušť

Mongolsko je jednou z mála zemí na této planetě, které má zachovánu nedotčenou přírodu.

Je domovem velkého množství živočišných i rostlinných druhů a nalezištěm nerostů. Země

leží v centru pevninské Asie, daleko od všech moří a oceánů, celá její střední část je chrá-

něna řetězem hor bránících větrnému počasí, a proto je zde tak suché podnebí.
2
Velké tep-

lotní rozdíly mezi dnem a nocí, horkým létem a velmi chladnou zimou určují životní ryt-

mus především pastevců. V zimě dosahují mrazy až mínus 50 stupňů Celsia, v létě běžně

1
BLUNDEN, Jana. Mongolsko: [turistický průvodce]. Brno: Jota, 2009. Livingstone - průvodci. ISBN

9788072176403
2
GROLLOVÁ, Ivana. Mongolové: pravnuci Čingischána. Praha: Triton, 2001. ISBN 8072540793.
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bývá přes 35 stupňů Celsia. Nejpříjemnější počasí je proto od poloviny května do konce

září. Pro typicky jasnou modrou oblohu dostalo Mongolsko název „Země modré oblohy“,

ve které je 267 dnů v roce bezoblačno.
3

Obr. 2: Krajina

Na severu země se rozprostírají jehličnaté nebo smíšené lesy, které tvoří většinou břízy,

limby, borovice a smrky. Ve střední části dominují porosty modřínu. Mongolsko má velké

plochy stepí, ale k jihu rostlinstva ubývá.

1.1 Historie Mongolska

Ještě před přelomem letopočtu žily na území Mongolska první kmenové svazy a do první-

ho století n. l. zde vzkvétala hunská říše. Od 10. století bylo Mongolsko součástí říše Kita-

nů a v roce 1206 se stal velkým chánem Mongolů Čingischán (Temudžin). Založil velkou

mongolskou říši, v jejímž čele stáli později jeho potomci Ogedej, Batuchán a Hulegu. Čin-

3
GROLLOVÁ, Ivana. Mongolové: pravnuci Čingischána. Praha: Triton, 2001. ISBN 8072540793.
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gischánův vnuk Kublajchán dobyl v roce 1270 Čínu a založil dynastii Juan.
4
Jiný Čingis-

chánův vnuk, princ Godan, posílá v roce 1247 do Tibetu pro lámu, aby v říši šířil buddhis-

mus.

V 13. století Mongolové také ovládali důležitou obchodní trasu, která zde byla již od staro-

věku, tzv. Hedvábnou stezku, viz níže. Mongolská říše se rozpínala od Koreje a Číny až do

východní Evropy a Mezopotámie (dnešního Iráku).

Obr. 3: Chánové, vládci Mongolska

V roce 1368 však byli Mongolové z Číny vyhnáni. Mandžuská dynastie Čching pak v roce

1368 dobyla jižní část Mongolska, které je dodnes součástí Číny. Severní část Mongolska

4
GROLLOVÁ, Ivana. Mongolové: pravnuci Čingischána. Praha: Triton, 2001. ISBN 8072540793.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 14

se koncem 17. stol. stala čínskou provincií. Koncem 19. století se pokoušely uplatnit svůj

vliv na Mongolsko Japonsko a Rusko.
5

V roce 1921 zvítězilo v Mongolsku prosovětské hnutí vedené Suchbátarem a v listopadu

1924 byla vyhlášena Mongolská lidová republika. Nezávislost Mongolské lidové republiky

uznala v roce 1946 i Čína, členem OSN se Mongolsko stalo v roce 1961.
6

Obr. 4: socha Suchbátara

Koncem 80. let byla mongolská vláda ovlivněna reformami v SSSR. V březnu 1990 řada

disidentů zahájila protestní hladovku proti stávajícímu komunistickému režimu. Později se

k nim přidaly tisíce nespokojených lidí, a přispěly tak k pádu komunistického režimu. Prů-

běh těchto událostí se dá přirovnat k Sametové revoluci v Československu v roce 1989.

V červnu 1990 se v Mongolsku konaly svobodné volby, v nichž zvítězila Mongolská

5
GROLLOVÁ, Ivana. Mongolové: pravnuci Čingischána. Praha: Triton, 2001. ISBN 8072540793.

6
SRBA, Ondřej a Michal SCHWARZ. Dějiny Mongolska. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2005.


[…]


člověka nositelná.

Důležité pro zdárný výsledek práce bylo pečlivé řemeslné zpracování, konkrétně u detailů,

jako jsou třeba knoflíky, poutka a límečky, kvůli autentičnosti oděvu.

7.1 Obuv

Tvar mongolské obuvi je charakteristický svojí atypickou špičkou stočenou nahoru. Tento

tvar jsem uplatnila už ve své bakalářské práci. Teď jsem hledala jinou podobu špičky, ale

zároveň jsem chtěla, aby charakter obuvi zůstal zachován, a to mě nutilo k úpravě kopyta.

7.1.1 Kopyto

Po dlouhém hledání tvaru špičky boty jsem nakonec došla k variantě zahnuté špičky

k vnitřní straně nohy. Když se špice kopyt střetnou, vytvoří lomený oblouk. To umožnilo

zase další návaznost na linie  oděvu. Kopyta byla vytočená ve velikosti 40, 39 a 36.

Obr. 37: Kopyta
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7.1.2 Model obuvi č. 1, 3

U pánské obuvi jsem zvolila holeňovou část z ovčí vlny, abych ji přirozeně propojila

s oděvem. Holeňová část přechází až dolů do svršku, kde slouží jako podšívka obuvi. Za-

končení holenního dílu, hřbetní a patní část jsou olemovány paspulkou, aby barevně ladily

s oděvem.

Obr. 39: Nákres modelu obuvi č. 1, 3
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7.1.3 Model obuvi č. 2, 4

U všech modelů jsem se soustředila na stejný střih, který vychází z kotníčkové obuvi.

Dámská kotníčková obuv je vytvořena ze dvou dílů. Svršek je na hřbetní a patní straně

zaklepán. Mezi obě části je vložena hedvábná paspulka, teprve poté jsou obě části boty

spojeny. Podšívka a svršek jsou sešity obráceně, aby byla zdůrazněna jejich elegance. Jeli-

kož jsem chtěla dodržet věrnou kopii návrhu, bylo nutné provést více zkoušek.

Obr. 38: Nákres modelu obuvi č. 2, 4
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8 ODĚV

8.1.1 Model oděvu č. 1

U modelu pro strýce jsem výrazněji neměnila původní střih, protože on charakterizuje pra-

vého Mongola. Střih oděvu představuje tradiční  deel, u předního dílu překřížený, čímž

tvoří výstřih tvaru písmene V. Toto oblečení bylo ve starověku symbolem pravých Mon-

golů rodu Čingischána a kmenu Chalchad. Abych ho částečně uzpůsobila moderní do-

bě, nadstavila jsem konec rukávu stejným materiálem jako má límec.

Pod deelem je bílá košile, která má asymetrické zapínání na pravé straně. V pase je přepá-

sán vínově červenou hovězinovou usní, ladící s obuví.

Obr. 41: Technický nákres oděvu č. 1
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8.1.2 Model oděvu č. 2

Ambicí při vytvoření tohoto modelu bylo ušít šaty v evropsko-asijském duchu, protože

matka žije v cizině už více než třicet let a její kulturní hodnoty jsou proto zčásti evropské

a zčásti asijské. Tradiční deel jsem přiblížila více evropskému střihu, ponechala jsem pou-

ze některé prvky asijské oděvní kultury.

Zavinování deelu jsem zmodernizovala tím, že přední díl šatů už není tvořen dvěma seši-

tými díly, ale pouze jedním a tyto dvě zdánlivé části jsou sepnuty knoflíkem. Stojáček zů-

stal zachován. Na šaty se oblékne šedý kabát z ovčí vlny jednoduchého střihu, který se

zapíná uvnitř pomocí knoflíku. Barva kabátu je stejná jako u obuvi, to je šedá.

Obr. 40: Technický nákres oděvu č. 2
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8.1.3 Model oděvu č. 3

Model číslo tři je vytvořen pro bratra, pro mladého člověka. Tento střih vychází z kabátu

hantaz, který se oblékal na dlouhý deel. Byl určen pro vyšší třídu jako svrchní oděv. Kabát

je přizpůsoben dnešní době, odstraněním stojáčku a zkrácením rukávu a přidáním kapes do

bočního švu působí velice moderně. Pod kabát patří zelená košile s krátkým rukávem.

Obuv je ušita z hovězinové usně ze zelené barvy, holeňová část je z fialové ovčí vlny.

Obr. 42: Technický nákres oděvu č. 3
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8.1.4 Model oděvu č. 4

Poslední model je určený pro mě. Šaty jsou ušity po evropsku, jsou v pase přestřiženy,

jeden prvek je ponechána z mongolské oděvní kultury, a to dva přední díly šatů, které jsou

překříženy, jeden je tedy dolní, druhý horní díl a vzájemně vytváří výstřih ve tvaru V.

Harmonicky jsou tak šaty spojeny s oděvem pro strýce. K šatům náleží kontrastující žluté

boty.

Obr. 43: Technický nákres oděvu č. 4
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ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce bylo vytvořit autorskou kolekci oděvů a obuvi pro kon-

krétní osoby. Fakta v teoretické části mi velmi pomohla v  praktické části, zejména co se

týká technologie výroby oděvů.

Postup práce v praktické části se podařilo naplnit dle původního plánu, ale někdy mě tech-

nologické postupy zdržely, a tak se výroba prodlužovala.

Tato práce byla pro mě velkým přínosem, nejen co se týká získání nových informací o his-

torii Mongolska. Díky ní jsem se také naučila řešení designu tradičního mongolského odě-

vu a konstrukci střihů. Důležitá byla pro mě také první zkušenost s přírodními textilními

materiály, které jsem použila pro výrobu oděvů.

Touto prací jsem se o krok přiblížila pochopení duše Mongolů, což mě velmi zajímá

a láká. Ovšem v hledání svých kořenů chci nadále pokračovat, protože stále ještě nevím,

kdo jsem a kam patřím.
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