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Diplomová práce je vypracována na 65 stranách. Formálně je rozdělena do 8 kapitol, text doplňuje 43
obrázků, 6 nákresů šablon a 25 příloh (fotografií). Citováno je 13 literárních pramenů a 6 internetových
odkazů. Autorka uvádí literární prameny na příslušné stránce tzv. pod čarou což není obvyklé.
V úvodu teoretické části autorka popisuje inspirační zdroje - mongolské lidové umění, mongolskou
historii a historii hedvábné cesty. Druhá kapitola je věnována popisu tradičního života Mongolů,
mongolského oděvu a obuvi, dále popisu materiálů na výrobu oděvů a obuvi. Zajímavým a nápaditým
oživením práce je zařazení kapitol o tradičním oděvu jednotlivých etnik obývajících Mongolsko. Kvalitu
práce nijak nesnižují drobné jazykové chyby, což je omluvitelné tím, že čeština není autorčiným
mateřským jazykem. Celá teoretická část je zpracována s dobrou výkladovou formulací a dává
inspirační potenciál, se kterým studentka dále pracuje.
V praktické části práce autorka prezentuje řadu skic, které dokumentují její postup při hledání ideální
formy návrhu. V duchu mongolských inspiračních zdrojů jsou navrženy 4 modely kompletů oděvů a
obuvi pro členy autorčiny rodiny. Je zde patrný tvůrčí a osobitý pohled návrháře na výtvarné řešení
jednotlivých modelů. Reálným zhotovením modelů obuvi prokázala autorka nejen návrhářské
schopnosti, ale také znalost výrobních technologií a to jak klasických (ruční šití), tak i moderních, spolu
s vysokou úrovní řemeslné zručnosti.
Předložená práce splňuje vyčerpávajícím způsobem požadavky zadání a svým vypracováním překračuje
rámec běžné diplomové práce. Je třeba vyzdvihnout shromáždění velkého množství velmi zajímavých a
cenných informací, které se jistě stanou výchozím prvkem mnoha dalších studií.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm: A - výborně.

Otázky k obhajobě: 1. Upřesněte popis způsobu získávání přírodního hedvábí (str. 26)
2. Jaké byly ohlasy na kolekci u členů vaší rodiny, pro které byla určena?

Návrh klasifikace výborně

V(e) ............Zlíně.......................... dne .........24.5.2017.............................
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 podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte